



中国民生银行
CHINA MINSHENG BANK

| 2023年半年度业绩发布

本业绩发布内容来自2023年半年度报告，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，阁下应当到本公司官网投资者关系专栏或上海证券交易所等网站仔细阅读报告全文。本报告及相应的讨论可能包含涉及风险和不确定因素的前瞻性说明。这些说明的表述通常会使用前瞻性的字眼，例如相信、期望、预期、预计、计划、预测、目标、可能、将会，或者某些行动可能或预期会在将来产生结果等等。阁下不应过分依赖此等仅适用于本报告发表日的前瞻性说明。这些前瞻性说明的依据是本公司的信息以及其他本公司认为来源可靠的资料。该等前瞻性声明与日后事件或本公司日后财务、业务或其他表现有关，并受若干可能会导致实际结果出现重大差异的不明确因素的影响。

备注：

1. 除特别注明外，本报告中的财务指标采用集团口径数据，业务指标采用银行口径数据；
2. 除特别注明外，本报告数据均为中国会计准则数据，货币币种均为人民币。



资产总额

7.64万亿元

比上年末增长

 5.32%



负债总额

7.01万亿元

比上年末增长

 5.60%



营业收入

715.39亿元

同比下降

 3.58%



归属于本行股东的净利润

237.77亿元

同比下降

 3.49%

贷款总额

4.39万亿元 比上年末增长  **6.03%**

在资产总额中占比57.46% 比上年末提升0.39个百分点



绿色信贷余额

2,437.23亿元

比上年末增长

 **35.47%**



制造业贷款余额

4,552.19亿元

比上年末增长

 **15.39%**



普惠型小微企业贷款余额

5,935.32亿元

比上年末增长

 **8.10%**



四大重点区域贷款占比

62.02%

比上年末提升

 **1.76**个百分点

*四大重点区域：粤港澳大湾区、长三角、京津冀、成渝



存款总额

4.24万亿元 比上年末增长 **6.21%**

在负债总额中占比60.46%
比上年末提升0.34个百分点

存款总额在负债总额中占比



个人存款日均余额在各项存款中占比



个人存款日均余额

在各项存款日均余额中占比**26.51%**

同比提升 **4.24个百分点**





代理及托管手续费收入

63.39亿元

同比增加**13.17亿元**

 **26.22%**

做强代销财富业务
满足客户稳健保障配置需求



手续费及佣金收入

134.41亿元

同比增加**11.88亿元**

 **9.70%**



结算手续费收入

10.96亿元

同比增加**2.86亿元**

 **35.31%**

广泛搭建生态场景
提升结算服务质效和综合开发

公司存款余额

30,265.04亿元

比上年末
增长  2.55%

一般公司贷款余额

23,459.12亿元

比上年末
增长  9.12%

“战略客群+基础客群+小微客群+机构客群” 多轮驱动



战略客群

存款余额12,090.59亿元，比上年末增长9.52%
贷款余额11,749.68亿元，比上年末增长8.67%



基础客群

存款年日均余额10万元以上的对公客户27.65万户，比上年末增长5.70%
在股份制同业中增速排名第一，增量排名第二



小微客群

小微有贷户72.13万户，比上年末增长11.19%



机构客群

机构客户数32,481户，比上年末增长6.82%

“基础产品+生态金融” 两翼齐飞



交易银行

业 财 税 费 票 证 汇 融

结算客户一般存款日均余额12,324.29亿元，比上年增长12.27%



生态金融

融资余额983.81亿元，比上年末增长32.55%

其中，小微融资余额384.13亿元，比上年末增长56.97%

持续将零售业务作为长期性、基础性战略业务



管理零售客户总资产
23,020.95亿元
比上年末增长
4.76%



零售贷款
(含信用卡透支业务)
18,518.56亿元
比上年末增加
526.98亿元



零售客户数
12,632.36万户
比上年末增长
3.69%



新增个人客户数
298.43万户
同比增长
22.58%



私人银行达标客户数
45,248户
比上年末增长
7.24%

不良贷款额/率连续三个季度“双降”

不良贷款总额**690.03亿元**

比上年末减少  **3.84亿元**

不良贷款率**1.57%**

比上年末下降  **0.11个百分点**



拨备覆盖率**146.85%**

比上年末上升  **4.36个百分点**

贷款拨备率**2.31%**

比上年末下降  **0.08个百分点**

不良贷款生成率（年化）**1.47%**，同比下降  **0.60个百分点**，公司、小微、按揭及消贷业务不良贷款生成率均同比下降

累计清收处置不良资产**352.02亿元**

收回已核销资产**42.50亿元**，同比增长  **32.48%**

*不良贷款生成率、清收处置、
收回已核销资产等数据为银行口径